
   

 
 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 156/2025, de 09/07/2025 

 
 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 
DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 
CIÊNCIA DO SOLO. 

 
  

A Diretors Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com a CI nº 074/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00025154/2025), 
 
RESOLVE:  
 
1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Dissertação de 
Mestrado em Ciência do Solo intitulada “IMPACTO DO USO DE IMIDACLOPRIDO NA FASE 
PRÉ-SIMBIÓTICA E SIMBIÓTICA DE FUNGOS MICORRÍZICOS ARBUSCULARES”, da 
mestranda TAYNARA GOMES PIRES, a realizar-se no dia 11 de julho de 2025, às 18h00, nas 
dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 
 
Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 
Dra. SÔNIA PURIN DA CRUZ - (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo     
Dra. GILVANI CARLA MALLMANN – (EMBRAPA/Brasília/DF) – Membro externo 
Dr. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro   
Dra. PÂMELA NIEDERAUER POMPEU – (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Suplente 
 
 
 
 

Prof. Josiane Teresinha Cardoso 
 Diretora Geral  

CAV/UDESC 
 


